<sup>352</sup> ZACCARIA DI MARTINO, *Summa artis notariae*, 40, *Carta sindicatus* : « Et sic nota quod syndicus difert a tutore vel curatore vel actore, qui cum decreto constituuntur » (éd. cit., p. 340).

<sup>353</sup> ACCURSIUS, *Glossa ordinaria ad D., 3, 4, Quod cujuscumque universitatis nomine* : « Supra dictum est de procuratore generaliter nunc specialiter de eo qui nomine universitatis agit sive convenit, qui proprie actor vel syndicus dicitur, ut infra, eodem titulo, l. I, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1] et supple hic de eo negotio quod cujuscumque universitatis etc. » (*Glossa in Digestum vetus*, Venetiis, 1488, réimpr. anast. Augustae Taurinorum, 1969, [CGJC, 7], p. 117).

<sup>354</sup> 5 Comp. 1, 22, 2 = X, 1, 38, 9 : « Petitio vestra nobis exhibita continebat, quod quum venerabilis frater noster Mutinensis episcopus in Livoniam profecturus vos vicarios suos et procuratores constituerit generales, vobis volentibus agere contra detentores bonorum episcopi Mutinensis vel contra illum agentibus respondere, frequenter opponitur, quod hoc facere non potestis, pro eo, quod in instrumento vicariae sive procurationis huiusmodi non exprimitur, quod episcopus ipse constituerit vos syndicos vel actores. Quare humiliter postulastis, ut, quum per exceptiones huiusmodi frequenter impediatur utilitas

sur la différence entre l'un et l'autre, Gratia d'Arezzo († 1236) renvoie à l'*ordo* de Tancrede, observant qu'à son époque, il ne semble pas y avoir, en pratique, de distinction faite entre ces mandataires, comme le montre précisément la décrétale d'Honorius III, dans laquelle le pontife considère l'intention et non le vocable utilisé. *Stricto sensu*, l'agent d'affaires et le syndic plaident les causes de la corporation ou de l'*universitas*. Mais le premier n'est nommé que pour les litiges présents et par décret, alors que le second est constitué pour tous, tant présents que futurs et sans décision spéciale, aux termes du Digeste. Concrètement, d'ailleurs, les praticiens utilisent une formule globale au lieu de respecter ces distinctions<sup>355</sup>. Dans les années 1242, Henri de Mersebourg relève que, si l'on suit les *leges*, il existe une différence entre le procureur, le syndic, l'économe et l'agent d'affaires. Mais, selon les canons – en particulier le Décret de Gratien – cette distinction n'existe pas, tous ces administrateurs des biens ecclésiastiques étant qualifiés de procureurs<sup>356</sup>. Une cinquantaine d'années plus

---

episcopii supradicti, super hoc providere salubriter dignemur. Nos igitur ex tenore ipsius instrumenti liquido cognoscentes, quod intentio fuerit ipsius episcopi dare vobis agendi et respondendi pro ipso episcopo liberam potestatem, exceptionem huiusmodi penitus reprobamus. ».

<sup>355</sup> GRATIA ARETINUS, *Summa de iudiciario ordine*, 1, 8, *De procuratoribus et syndicis* : « Nunc autem de syndicis et actoribus videamus. Quae autem sit differentia inter istos, procuratorem, syndicum et actorem, plene dicitur in libello Tancredi in eodem titulo. Sed hodie non videtur, quod sit differentia, nisi in voce : unum dicimus de primatibus et patriarcha... ; et hoc videtur innui in decretali de procuratoribus..., ubi papa constituentis considerat intentionem et non vocem. Sed hic potest dici, quod vere procurator est ille, qui causam alterius de mandato domini gratuito suscipit, Dig. De procuratoribus ; actor et syndicus agunt causas corporum vel universitatum ; sed actor constituitur tantum ad praesentes causas et cum decreto ; syndicus vero ad praesentes causas et ad futuras, sine decreto. Hodie raro observatur haec differentia inter eos, sed communis forma constituendi est haec : « Dominus P., Dei gratia praepositus Aretinus, praesentibus et conentientibus domine G., ejusdem ecclesiae archidiacono, et B., primicerio, et D. et F. et A., canonicis ejusdem ecclesiae, fecit, constituit et ordinavit I. canonicum, N. clericum, et presbyterum S. suos procuratores, syndicos et actores, ac defensores et sufficientes responsales in causa (vel causis), quam (vel quas) habet (vel habere sperat) cum domino H. et quibuscumque aliis coram episcopo Bononiensi, a sede apostolica iudice delegato, et coram quolibet alio iudice ordinario, delegato vel subdelegato, super capella talis loci, sita in tali castro, et super quacumque causa, contra eos mota vel movenda ; dans eis liberam potestatem agendi, etc. » (éd. F. C. BERGMANN, *Libri de iudiciorum ordine*, Göttingen, 1842, réimpr. anast. Aalen, 1965, p. 346-349).

<sup>356</sup> HENRICUS DE MERSEBURG, *Lectura super quinque libris decretalium*, ad X, 1, 39 : « Expedito de procuratore qui causam agit alienam. [...] Syndicus est qui constituitur ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis. Syndicus grece dicitur defensor latine [...] Item nota quod secundum leges est differentia inter procuratorem, syndicum, yconomum, actorem. Sed secundum canones non fit differentia inter ista Extra, De iuramento calumpnie, Cum causam [X, 2, 7, 6], Extra, De probationibus, licet [X, 2, 19, 9]. Nam canon omnes administratores rerum ecclesiasticarum procuratores vocat I q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8]. » (LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1002, f° 12vb-13ra, LEIPZIG, *Universitätsbibliothek*, 1003, f° 14rb).

tard, Gérard de Rheinau définit le syndic comme le défenseur d'un clerc ou d'un collègue, tandis que l'*actor* est constitué par une *universitas*. Mais il observe aussi qu'en droit canonique, ces qualificatifs sont fréquemment intervertis<sup>357</sup>. Un demi-siècle après, Bartole explique qu'à son époque, les collèges autorisés peuvent détenir des biens et agir et convenir par le biais de leurs syndics et de leurs *actores*. S'il existe une différence entre les uns et les autres selon la glose, en droit canonique, on ne tient pas compte de cette distinction<sup>358</sup>. Dans son *Libellus Fugitibus*, Neveu de Montauban constate lui aussi que les termes *syndicus* et *actor* sont parfois employés indifféremment, essentiellement en droit canonique, sous-entendant une contamination de l'indifférenciation faite entre l'un et l'autre en droit civil<sup>359</sup>. Après avoir énuméré les différences entre les deux termes, Guillaume Durand constate pour sa part qu'ils sont souvent interchangeables<sup>360</sup>. Il remarque que les formulaires notariaux prévoient que les représentants soient nommés *actor, syndicus et procurator* et se demande si un même individu peut exercer ces trois offices. Mais une telle interrogation ne lui paraît pas nécessaire, car il n'y a pas de force particulière dans les noms et leur usage indifférencié est admis quotidiennement<sup>361</sup>. Par la suite, Bartole se

<sup>357</sup> GERARDUS MONACHUS, *Defensorium juris, Contra procuratorem* : « *Syndicus dicitur defensor cleri vel collegii* : ff. *Quod cujuscumque universitatis nomine*, l. 1 [D., 3, 4, 1]. *Actor dicitur similiter qui a universitate constituitur ut in lege preallegata*. Item jure canonico sepe unius pro alio ponitur I q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8], Extra, De procuratoribus, Quia in causis [X, 1, 38, 7]. » (Strasbourg, *non post* 1 XI 1478, n. p.).

<sup>358</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 1, 1, *Quibus autem* : « *Quibus autem. Collegia licita possunt habere bona et agere et conveniri per suos syndicos et actores his diebus. Nota differentiam inter actorem et syndicum de quo dicitur hic et iconomus de quo in l. Jubemus, C. De sacrosanctis ecclesiis* [C, 1, 2, 10] et glossa istam differentiam assignat. Vide eam et nota sed de jure canonico de ista diversitate non curatur, ut Extra, De procuratoribus, c. *Petitio* [X, 1, 38, 9]. » (t. I, *in primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 118v).

<sup>359</sup> NEPOS DE MONTE ALBANO, *Libellus fugitivus*, 7, *Contra procuratores, syndicos, actores, oeconomos et advocatos* : « *Syndicus proprie dicitur defensor alicujus civitatis et collegii*, ff. *Quod cujuscumque universitatis nomine*, l. 1, circa fine [D., 3, 4, 1, 3], et l. Item, § 1 [D., 3, 4, 6, 1]. *Actor similiter dicitur, qui ab universitate constituitur ut in praeallegatis juribus, plerunque tamen unus ponitur pro alio, ut ibi maxime in jure canonico, ut 1, quaest. 3, Salvator* [C. 1, q. 3, c. 8], Extra, De procuratoribus, c. *Quia* [X, 1, 38, 7] et c. *Petitio* [X, 1, 38, 9], Extra, De juramentum calumniae, c. *Cum causam* [X, 2, 7, 6]. » (éd. cit., p. 23).

<sup>360</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De his qui alieno nomine in judicio interveniunt* : « *Actor autem constituitur etiam ab universitate, et ad unam causam* : ut ff. *Quod cujuscumque universitatis nomine, Item eorum* [D., 3, 4, 6]. *Saepe tamen unum pro altero ponitur* : ut ibi Extra, De procuratoribus, *Petitio* [X, 1, 38, 9], ff. *Quod cujuscumque universitatis nomine, l. I in fine* [D., 3, 4, 1, 1]. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 202).

<sup>361</sup> GUILLELMUS DURANDUS, *Speculum juris*, 1, 3, *De actore ab universitate, seu a tutore, vel curatore constituto* : « *Sed pone, quod aliquis constitutus est ab universitate actor, syndicus et procurator* : numquid potest his tribus officiis experiri ? Videtur quod sit cogendus eligere, ff. *De tributaria actione, Quod in haerede, § Eligere* [D., 14, 4, 9, 0], quia ista officia sunt

demande toutefois si, en droit civil, lorsqu'une *universitas* atteste que tel procureur ou tel syndic a été institué alors qu'elle aurait dû indiquer « tel agent », la constitution de celui-ci s'en trouve viciée. Il semble, de prime abord, à la lecture de la glose, que ce soit le cas. Cependant, bien qu'il y ait eu une erreur dans le nom du contrat et quoique les mots soient importants, pareil écart ne vicie pas la convention<sup>362</sup>. Précisant la différence entre l'agent et le syndic, le commentateur indique que la constitution d'un *actor universitatis* n'est pas valide en vertu du droit mais suivant une autre opinion. Si un agent est constitué pour les litiges futurs, il ne vaut pas d'après le droit. Lorsque l'*arbitrium* est concédé sur les actions, cela doit être compris sur les présentes. La règle est valable si l'agent est constitué par l'ordre des décurions pour les affaires futures. Il faut alors comprendre *syndicus* et non *actor*<sup>363</sup>. En distinguant le syndic de l'agent d'affaires, Gilles Bellemère remarque enfin que les deux qualifications sont

---

varia et diversa : ut patet supra, De his, qui alieno nomine in iudicio interveniunt. Sed non credo hoc necessarium, maxime secundum canones secundum quos non est vis in nominibus : ut ibidem dixi et probatur Extra, De procuratoribus, Petitio [X, 1, 38, 9], et I. q. III. Salvator [C. 1, q. 3, c. 8], praeterea usus quotidianus tales admittit : ut ff. De legibus, Cum de consuetudine [D., 1, 3, 34], Extra, De consuetudine, Cum dilectus [X, 1, 4, 8], IIII dist. c. In istis [D. 4, c. 3] § Leges. » (t. I, Basileae, 1574, réimpr. anast. Aalen, 1975, p. 239).

<sup>362</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 1, 1, *Quibus autem* : « Sed quero de jure nostro. Pone quod universitas dicit facto talem procuratorem vel talem syndicum cum debeat dicere actorem an vitietur constitutio. Videtur quod sic per istum textum cum glossa et videtur casus infra, eodem titulo, l. Item eorum, § Sed si ita [D., 3, 4, 6, 1]. Contrarium credo. Nam licet erratum fit in nomine contractus si tamen verba de se contractum important talis error non viciat, [...]. Ergo constitutio et exponitur actor licet syndicus vel syndicus id est actor prout oportet. Non obstat l. Item eorum § Sed si ita [D., 3, 4, 6, 1] videbitis ibi. Ibi etiam declarabo melius differentiam inter actorem et syndicum. » (t. I, in *primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 118v).

<sup>363</sup> BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, ad D., 3, 4, 6, 1, V<sup>is</sup> *Sed si ita* : « Secundum lecturam quam teneo his diebus. Quod sit preter formam commissionis ipso jure non valeat his diebus vel aliter secundum aliam opinionem. Si actor constituatur ad lites futuras ipso jure non valet his diebus. Quero que istarum lec. sit verior. Responsio. Prima ex qua nota quod si arbitrium conceditur super actionibus intelligitur super presentibus. Dixi in l. Omnes supra, titulo I [D., 1, 1, 9], quod actorem esse constitutum ab ordine decurionum ad lites futuras valeret et exponeretur actor id est syndicus, ut probavi supra, eodem titulo, l. I, § Quibus [D., 3, 4, 1, 1]. Tene menti quod glossa tenet hic quod actor non potest constitui ad lites futuras. Idem in l. Munerum § Defensores, infra, De muneribus et honoribus [D., 50, 4, 18, 13]. Item potest constitui actor non solum ad unam, sed etiam ad plures lites, ut notatur in dicto paragrapho quibus, allega. in glossa prout dicit etiam ad unum quasi dicat non solum ad plures et semper intellige scilicet presentes secundum istam opinionem. Hoc verum in actore universitatis. In actore vero privati videtur quod possit constitui etiam ad futuras, ut C. De procuratoribus, l. Neque [C., 2, 12, 11] et quod ibi notatur. » (t. I, in *primam partem Digesti veteris*, Venetiis, 1526, f° 119).

parfois utilisées de manière interchangeable, ainsi que les termes *actor* et *procurator*<sup>364</sup>.

Les juristes ont encore tenté d'établir des différences entre la fonction de syndic et celle d'autres représentants.

### § 3. – Les autres représentants : défenseur, économe, vidame, *castaldus*, nonce et tuteur

Dans sa Somme sur le Décret de Gratien, Huguccio qualifie le syndic de « défenseur »<sup>365</sup>. Quelques années avant la compilation du *Liber Extra*, Raymond de Peñafort († 1275), dans sa *Summa de Penitentia*, assimile le syndic au défenseur ou à l'avoué, le définissant comme celui qui dirige les affaires de l'Église<sup>366</sup>. Mais Guillaume de Cunh distingue d'abord le procureur du défenseur, le premier gérant les affaires d'autrui, tandis que le second assure sa défense. À ce titre, l'économe et le syndic peuvent donc lui être assimilés<sup>367</sup>. La qualité de *defensor* constitue donc une catégorie plus large, laquelle est susceptible de recouvrir

---

<sup>364</sup> AEGIDIUS BELLEMERA, *Commentaria*, ad X, 1, 39 : « Actor vero constituitur ab universitate et ad unam causam : ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. Item eorum [D., 3, 4, 6]. Sepe tamen unum ponitur pro alio : ut ibi, et supra, titulo 1, Petitio [X, 1, 38, 9], et ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, l. 1, in fine [D., 3, 4, 1, 1]. Et in hoc differunt, quia actor ad lites presentes tantum constituitur propter decretum, quod non se extendit ad futura : ut l. Item eorum, § Decuriones [D., 3, 4, 6, 1], ff. Quod cujuscumque universitatis nomine. Non sic de syndico, qui datur etiam ad futuras, et sine decreto, sicut procurator. Sed quandoque actor pro procuratore accipitur LIII distinctione, Ex antiquis [D. 54, c. 9]. Item etiam datur actor invitus et ab universitate, et ante litem contestatam. Et in his differt a procuratore et sic constitutio, et stipulatio actoris municipum in personam municipii : et procuratoris in personam suam concipitur, ff. De constituta pecunia, l. Eum qui, § Julianus [D., 13, 5, 5, 1]. » (t. III, *In tertiam primi decretalium librum partem praelectiones*, Lugduni, 1548, f° 62).

<sup>365</sup> HUGUCCIO, *Summa decretorum*, C. 2, q. 6, d. p. c. 31, V° *Syndici* : « Syndicus dicitur defensor, ut ff. De muneribus et honoribus, l. I [D., 50, 4, 1] et l. ultima, § Defensores [D., 50, 4, 18, 13] et proprie qui causa universitatis nomine agit [...] ut ff. Quod cujuscumque universitatis nomine, lege Item eorum [D., 3, 4, 6] » (CITTA DEL VATICANO, BAV, Vat. lat., 2280, f° 120ra).

<sup>366</sup> RAYMUNDUS DE PENNAFORTE, *Summa de Penitentia*, 1, 1, *De simonia* : « Nomine defensoris, advocatus sive syndicus, ille videlicet, qui praeest causis ecclesiae » (éd. cit., col. 302).

<sup>367</sup> GUILLELMUS DE CUNEO, *Lectura super codice*, ad C., 1, 3, 32, 4, *Hoc nihilominus* : « Sciendum quod quedam sunt vocabula que videntur idem sonare et differunt. primo habemus procuratorem et est ille qui gerit aliqua negocia de mandato diver. ff. De procuratoribus et defensoribus, l. I, in principio [D., 3, 3, 1, 0]. Item habemus defensorem et est ille qui defendit alium, supra, eodem, l. Cum clericis § primo et secundo [C., 1, 3, 25, 1 et 2]., unde yconomus vel syndicus potest dici defensor et habemus actorem et ille dicitur dupliciter. » (Lugduni, 1513, réimpr. anast. Bologna, 1968 [*Opera juridica rariora*, 8], f° 16v).

celle de syndic qui, comme le souligne encore Gilles Bellemère est parfois appelé *apochrysarius* ou *defensor*<sup>368</sup>.